
10/2022

 Volby do Zastupitelstva MČ Praha - Běchovice 

a hlavního města Prahy...více na str. 5-6

 Foto : Jan Jech

.



strana 2

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 11 / 2022 je

15. 10. 2022

tel: 281 028 602
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.

web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis. a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Petr Chrt, polygrafické práce, Grafické práce: Lenka Vichová, Náklad: 900 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

OBSAH 10/2022:

Slovo starosty
Rada, Úřad MČ

Š a ZŠ
Sociální služby Běchovice

Ohlédnutí za děním v Běchovicích
M

Kultura
Sport
Rozpis kulturních akcí

str. 3
str. 4-9
str. 10

str. 11-12
str. 14

str. 15-16
str. 18-19

str. 20

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

1/31/2 1/4

A4
A4 A4 A4

1/8
A4

1/16
A4

1/6
A4

Velikost 1 strany A4-uvnitř         3 840,- Kč
Velikost 1 strany A4-poslední strana         4 480,- Kč

Velikost 1/2 strany A4-uvnitř         1 920,- Kč
Velikost 1/2 strany A4-poslední strana         2 240,- Kč

Velikost 1/3 strany A4-uvnitř         1 440,- Kč
Velikost 1/3 strany A4-poslední strana         1 680,- Kč

Velikost 1/4 strany A4-uvnitř            960,- Kč
Velikost 1/4 strany A4-poslední strana         1 120,- Kč

Velikost 1/6 strany A4-uvnitř            720,- Kč
Velikost 1/6 strany A4-poslední strana            840,- Kč

Velikost 1/8 strany A4-uvnitř            480,- Kč
Velikost 1/8 strany A4-poslední strana            560,- Kč

Velikost 1/16 strany A4-uvnitř            240,- Kč
Velikost 1/16 strany A4-poslední strana            280,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně DPH.

Ceník je platný od 1.1.2016



strana 3

SLOVO STAROSTY

Jeho výstupy budou prezento-

vány v průběhu ledna v obsá-

hlejším čísle našeho měsíčníku 

Život Běchovic. Nejvýraznější 

témata by pak měla být 

zpracována v průběhu další čtyř 

let k nalezení úspěšného řešení.

Společenský život v říjnu již 

tradičně zahajujeme Drakiádou 

na kopci Tábor. Vzhledem                 

ke zpoždění vydání Života 

Běchovic (kvůli volbám a možnosti prezentovat jejich 

výsledky), se vám ale výtisk dostává zhruba s týdenním 

zpožděním. Další společenskou akcí, na které se tedy 

pravděpodobně můžeme setkat je Ples městské části. 

Ten se uskuteční v listopadu a pozvánku na něj naleznete 

uvnitř příštího vydání ŽB nebo na Facebooku.

S mnohými z vás se společně uvidíme na již avizované 

Drakiádě. S těmi ostatními se pak těším nejpozději                  

na plese MČ případně na dalších kulturně-společenských 

akcích.

S poděkováním za důvěru i účast u voleb se loučím.

Přeji pohodový vstup do podzimního období 

Ondřej Martan,

váš starosta 

Milí Běchovičáci,

příchod prvního čistě podzimního měsíce s sebou přináší i 

několik novinek, o které bych se s vámi rád podělil. 

Předně bych chtěl poděkovat všem, kteří přišli k letošním 

volbám. I přes formalitu rozhodování na místní úrovni, 

dorazilo k urnám přes 50 % občanů. Volili se, krom místní 

samosprávy, i zastupitelé do Zastupitelstva hlavního 

města Prahy. Konkrétní výsledky najdete uvnitř vydání 

tohoto čísla ŽB. 

Na místní úrovni tedy dochází pouze k malým změnám. 

Zastupitelé by se měli ujmout svých funkcí nejpozději                 

do konce měsíce října. Jediná výraznější změna se tak 

dotýká pouze mé osoby. Od 24. září 2022 přestávám být 

zastupitelem HMP. Po 8 letech vysoké školy politiky si 

dávám pauzu. Kontakt s městem ale žádný starosta 

neztrácí, a proto budeme s kolegy zastupiteli pokračovat 

ve spolupráci stejně intenzivně jako v letech předešlých.

Před sebou máme čtyři roky práce. Je třeba dotáhnout 

celou řadu rozpracovaných věcí, ať už jde o investice, či 

například změny územního plánu. Nové volební období 

zahájíme již známou novinkou. Říká se jí participace                   

a klade si za cíl získat od vás, občanů, maximum možných 

podnětů pro témata a lokality, kterým bychom se měli 

věnovat v jejich dalším rozvoji. Setkání s participací se 

uskuteční v rámci odpoledne předcházejícího 

adventnímu koncertu na Staré poště 16. prosince 2022. 

ÚMČ Praha - Běchovice

Českobrodská 3
190 11 Praha 9

+ 420 281 028 611

podatelna@praha-bechovice.cz

.........................................................................................

.........................................................................................

..........................................................................

.........................................................................................

 

 

@

Úřední hodiny:
Pondělí 8-12  13-17
Středa   8-12  13-18
Pátek    8-12

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE



strana 4

Na svém 99. mimořádném jednání dne 10.8.2022 
mimo jiné Rada MČ projednala:

Na svém 100.  jednání dne 31.8.2022 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

ź návrh Rozpočtového opatření č. 25/22 – navýšení 
rozpočtu 2022;

ź návrh Dodatku č.3 k vnitřní směrnici č. 6/2015 Oběh 
účetních dokladů;

ź návrh Dodatku č.7 k Dohodě o předání movitého majetku 
k hospodaření příspěvkové organizaci ZŠ Praha – 
Běchovice;

ź návrh na uzavření Smlouvy o výpůjčce movitého majetku;
ź návrh na aktualizaci pojištění majetku MČ Praha – 

Běchovice (Rozšíření kapacity ZŠ);
ź pronájem nádvoří areálu Stará pošta – prosecco bar;
ź návrh na souhlas s opravou havarijního stavu terasy                  

a světlíků v ZŠ Praha – Běchovice;
ź znění a uzavření kupní smlouvy – garáž v ulici Mladých 

Běchovic;
ź návrh smlouvy o nájmu části pozemku parc.č. 639/2, k.ú. 

Běchovice;
ź žádost o vyjádření ke stanovisku IPR Praha ve věci stavby 

„Bytový dům Nad Propustí“;
ź· návrh na souhlas s uzavřením Smlouvy o budoucí 

smlouvě o zřízení věcného břemene se společností 
PREdistribuce, a.s.;

ź· žádost o vyjádření k územnímu řízení v rámci stavby 
„Posílení optických tras (Praha 21)“;

ź· návrh na rozšíření zpevněné plochy před objektem č.p. 
564;

ź· návrh na souhlas s vyhlášením veřejné zakázky malého 
rozsahu (VZMR) s názvem „Rekonstrukce oken objektu 
č.p. 1 - Stará pošta Běchovice“;

ź· návrh na podání žádosti o výpůjčku pozemků parc. č. 
1269/2 a 1333, oba k.ú. Běchovice, za účelem instalace 
fotovoltaické elektrárny;

ź žádost o dotaci na rekonstrukci sportovního areálu 
Richtrova;

ź návrh dodatku č. 4 k servisní smlouvě multifunkčního 
kopírovacího stroje bizhub C224;

ź návrh programu 22. zasedání Zastupitelstva MČ Praha – 
Běchovice dne 7.9.2022;

ź návrh na schválení výběru dodavatele pro veřejnou 
zakázku (VZ) s  názvem „Real izace stavby 
CYKLOSTEZKY 2020 - Trasa I“;

ź návrh na souhlas s cenovou nabídkou na Krajinářsko – 
urbanistickou studii zemních valů Běchovice u MÚK 
Dubeč.

ź návrhu revokace Rozpočtového opatření č. 25/22 – 
navýšení rozpočtu 2022;

ź návrhu Programu rozvoje sportu Městské části Praha – 
Běchovice 2022–2029;

ź návrhu na schválení Programu podpory kultury a sportu 
na území MČ Praha Běchovice pro rok 2023 (grantový 
program);

ź návrhu na vyhlášení projektu „Nápad pro Běchovice“                 
v rámci participativního rozpočtu MČ Praha – Běchovice 
pro rok 2023.;

ź žádosti o dotaci na dostavbu Centra sociálních služeb 
Běchovice – výstavba 3. pavilonu;

ź návrhu na uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o nájmu                
a provozování vodovodů a kanalizací pro veřejnou 
potřebu;

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE

ź žádosti o pronájem nádvoří areálu Stará pošta – vánoční 
večírek;

ź návrhu na souhlas s vyhlášením veřejné zakázky malého 
rozsahu (VZMR) s názvem „Instalace závlahového 
systému vně areálu Stará pošta Běchovice“;

ź návrhu na souhlas s vyhlášením veřejné zakázky malého 
rozsahu (VZMR) s názvem „Rozšíření discgolfového 
hřiště Běchovice“;

ź návrhu udělení mimořádné odměny členům JSDH;
ź návrhu na souhlas s uzavřením Smlouvy o smlouvě 

budoucí o zřízení věcného břemene se společností 
PREdistribuce, a.s.;

ź návrhu na uzavření Smlouvy o nájmu části pozemku 
parc.č. 727, k.ú. Běchovice;

ź návrhu na uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu bytové 
jednotky v nemovitosti č.p. 575, Praha – Běchovice, byt č. 
19–2. prodloužení;

ź souhlas s umístěním „Stavby č. 3127 TV Běchovice, 
etapa 0008, spojovací, Praha 21“ na pozemcích parc. č. 
47, 1262, 1264/1, 1264/2, 1264/3, 1416 a 1417/2 v kat. 
území Běchovice;

ź návrhu na zpracování „Studie architektonického řešení 
parku u školky v Běchovicích“;

ź návrhu na objednání skleniček na víno s potiskem na akci 
Slavnosti vína.

ź návrh Rozpočtového opatření č. 26/22;
ź žádost o ukončení nájmu bytové jednotky č. 3 v domě č.p.         
      8, Praha – Běchovice;
ź návrh na uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu bytové   
      jednotky v nemovitosti č.p. 252, Praha – Běchovice,                
      byt č. 1;  
ź návrh na souhlas s výběrem pachtýře pro polnosti                 

ve správě MČ Praha – Běchovice a uzavření pachtovní 
smlouvy s účinností od 1.10.2022;

ź žádost o stanovisko k projektu stavebních úprav 
rodinného domu včetně stavby doplňkových staveb;

ź návrh na souhlas s vyhlášením veřejné zakázky malého 
rozsahu s názvem „Zpracování PD – Veřejné osvětlení 
cyklostezky v úseku Požární nádrž Běchovice – ČOV 
Újezd na Lesy“;

ź návrh na udělení souhlasu s uzavřením nájemní smlouvy 
na uvolněný byt v objektu čp. 564, ve svěřené správě 
Sociálních služeb Běchovice z.ú.

RNDr. Soňa Beroušková
             tajemnice ÚMČ

Na svém 101. mim. jednání dne 7.9.2022 mimo jiné 
Rada MČ projednala:



strana 5

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE 

Výsledky voleb  

Zastupitelstvo městské části Praha-Běchovice  

 

Počet  

volených  

členů  

zastupitelstva  

Počet  

volebních  

obvodů  

Okrsky  

Voliči  

v seznamu  
Vydané  

obálky  
Volební  

účast v %  
Odevzdané  

obálky  
Platné  

hlasy  
celkem  zpr.  v %  

15 1  2  2  100,00  1  545  788  51,00  788  8  167  

 

 

Kandidátní listina  Hlasy  

Počet  

kandidátů  

Přepočtený  

základ  

dle počtu  

kandidátů
 

Přepočtené %  

platných hlasů  
Počet  

mandátů  
Podíly  

hlasů  

číslo
 

název
 

abs.
 

v %
 

1 SPOLEČNĚ pro Běchovice
 

8
 

167
 

100,00
 

15
 

8
 

167,00
 

100,00
 

15
 

X

 

F
o
to

: 
Ja

n
 J

e
ch



strana 6

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE



strana 7

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE 

Nápad pro Běchovice 2022/2023

 2. ročník participativního plánování 

Vážení spoluobčané

v roce 2020 jsme vás přizvali ke spoluvytváření a rozhodování o dalším rozvoji naší městské části v rámci participativního 
plánování. 

Na základě vašich návrhů byly vybrány a realizovány 2 projekty. 

1)  Někteří z vás již možná využili k vycházce                                  2) Velký ohlas má i realizace projektu pumptrackové dráhy.
do Klánovického lesa novou cestu.                                                     Návrh předložila paní Kateřina Reehová.
Návrh předložil pan Tomáš Hrubý.

Děkujeme, že jste se zapojili a věnovali čas přípravě návrhu.
 
Možná máte někdo další nápad, jak dále zpříjemnit žití v naší městské části?
 Rádi byste vybudovali něco, co vám zde schází?
 Nebo byste jen rádi podpořili jeden z navrhovaných projektů? 

Nyní máte možnost!
V rozpočtu na rok 2023 je navrženo vyčlenit na „Nápad pro Běchovice“ 2.000.000 Kč.
Rozjíždíme 2. ročník participativního rozpočtu „NÁPAD PRO BĚCHOVICE 2022/2023“! 
„Nápad pro Běchovice“ má své webové stránky www.napadprobechovice.cz , kde se dozvíte všechny potřebné informace.
 
Jak celý proces funguje? 
- vymyslete projekt, který byste rádi v Běchovicích zrealizovali;
- v termínu 17.10.2022 do 30.11.2022 nám jej zašlete (dle platných pravidel zveřejněných na webových stránkách   
             projektu);
- v průběhu prosince projekty společně veřejně představíme; 
- 16.1.-31.1.2023 proběhne hlasování o navrhovaných projektech;
- v únoru 2023 zveřejníme vítězné projekty;
- realizace se přepokládá v roce 2023.

Pevně věříme, že participativní rozpočet „Nápad pro Běchovice“ s sebou přinese plno pozitivních a dobrých nápadů pro naší 
městskou část.

Lenka Michalská
ÚMČ

    



strana 8

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE



strana 9

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE 

Pokládání věnců při příležitosti 
104. výročí vzniku republiky

28. října 2022 v 10:00 hodin 
u sochy T.G.Masaryka



strana 10

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Slavnostní otevření nového pumptracku 
proběhlo 14.9.2022, je tedy v plné dispozici všem sportovcům.

Klub Autobus

Zdraví vás tým z klubu Autobus, poprvé z Běchovic.
Něco málo o nás. Jsme nízkoprahový klub Autobus a sídlíme 
v prostorách po bývalém klubu Běcho. Jsme anonymní, 
bezplatná služba pro dospívající a mladé lidi ve věku od 9                 
do 26 let. Jsme tu pro vás, ať už budete potřebovat něco 
zařídit, popovídat si, nebo si zahrát nějaké hry. 
Klub je otevřený v pondělí a ve čtvrtek. Během otevíračky, 
která je v pondělí od 13:00 do 18:00 a ve čtvrtek od 12:00                  
do 17:00, se můžete stavit a trávit v klubu čas, jak dlouho 
budete chtít. Herna je otevřená vždy od 14:00 do 16:00                   
a najdete v ní fotbálek, ping pong, airhockey a další hry.                   
V úterý a ve středu máme otevřeno na konzultace od 12:00 
do 17:00. 
Co to jsou konzultace? V klubu je jeden pracovník, se kterým 
si můžete povídat, dělat úkoly nebo cokoli co zrovna 
potřebujete. V tomto čase jsme tam pro to, abychom se vám 
věnovali individuálně, proto mohou být v klubu maximálně tři 
lidé. 
Pravidelně se můžeme potkat i v terénu, a to v pondělí                   
a v úterý na Praze 20 a 21 a ve středu na Praze 14. I tam se   
na nás můžete obrátit, pokud budete cokoli potřebovat anebo 
si s námi jen popovídat. 
Můžete se také zapojit do různých akcí které během roku 
pořádáme. O prázdninách jezdíme na týdenní výjezd                    
a během roku na víkendové akce. 

Tématem letošního výjezdu byla, „Cesta kolem světa“. Jeli 
jsme do Tisé u Ústí nad Labem, kde jsme každý den hráli hry 
a trávili čas v přírodě. 
Pravidelně také pořádáme BMX závody ve skate parku. 
Letos proběhli v září a byla to skvělá akce, kterou jsme si 
všichni užili a kluci předvedli na kolech super výkony. 
Pokud se o nás budete chtít dozvědět víc určitě sledujte náš 
Instagram kde jsme aktivní a najdete tam vše o nás. Najdete 
nás také na facebooku nebo na stránkách neposeda.org. 
Budeme se na vás těšit a doufám, že se brzy potkáme ať už                
v klubu nebo v terénu. 

Markéta Rohelová

KLUB AUTOBUS

F
o

to
 (

3
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch



strana 11

ZŠ

POŘADOVÉ ČÍSLO 1.

Výuka angličtiny na ZŠ

Každý učitel o svém předmětu tvrdí, že zrovna ten, který učí, 
je pro život nejdůležitější. Určitě je na tom tvrzení kus pravdy - 
nicméně vás chci dnes přesvědčit o tom, že jedním                         
z nejdůležitějších je angličtina. Proč? 
Angličtina je nejrozšířenějším světovým jazykem - domluvíte 
se s ním všude na světě, pro mnoho lidí je jazykem 
mateřským a zároveň se jej mnoho lidí učí jako druhý cizí 
jazyk. Využijete jej nejen při cestování, ale také v profesním 
životě - a to nejen v diplomacii a IT, ale ve spoustě dalších 
oborů. Pro děti je nejlepší začít s výukou cizího jazyka už               
od nejútlejšího věku, aby jim komunikace v cizím jazyce 
připadala co nejpřirozenější.
Pedagogové ze základní školy Praha-Běchovice jsou si toho 
dobře vědomi.  Poté, co byla zavedena výuka angličtiny                 
na naší škole už od první třídy, přišel na řadu další úkol - 
pokusit se co nejvíce  zefektivnit a zlepšit výuku stávající. 
Proto byl vyučujícími anglického jazyka sestaven 
rozřazovací test pro žáky šestých tříd, kteří se od letošního 
školního roku začínají učit ve skupinách ne náhodně 
rozdělených, ale dle jejich schopností a dovedností, které   
do tohoto momentu v anglickém jazyce získali. Test byl 
sestaven tak, abychom získali co nejpřesnější představu                
o jazykové úrovni dětí a mohli se jim pak nadále ve skupinách 
věnovat podle toho, co konkrétní skupina, potažmo konkrétní 
žák, přesně potřebuje - ať už je to úprava tempa práce, 
pomoc asistenta pedagoga či pokročilá konverzace, 
abychom nadání dětí nám svěřených mohli co nejvíce 
rozvíjet. 
Po určitém čase samozřejmě výsledky dětí znovu 
zhodnotíme a uvidíme, zda se tato strategie osvědčila a zda  
v ní budeme nadále pokračovat. 

Mgr. Růžena Casková
vedoucí předmětové komise cizích jazyků

F
o
to

: 
M

a
ri
e
 V

o
st

a
ko

vá

Milí prvňáčci, Vážení rodiče,
dovolte nám také touto cestou přivítat vás v naší škole, 
popřát dětem hodně zdaru při objevování nových věcí                
a rodičům pohodové dny bez stresových situací.

Pokusíme se společně vytvořit příjemnou atmosféru při 
práci v hodinách, naučíme se spolupracovat ve skupině, 
naslouchat druhému, ale také třeba vhodnou formou 
sdělit svůj názor a pomoci, kde bude třeba. Zvládneme 
např. spočítat si a spravedlivě rozdělit bonbóny                        
ve skupině, přečíst si pohádku, nebo např. napsat přání 
mamince. Pro každého bude cesta k jeho první knížce, 
nebo prvnímu dopisu jinak dlouhá, či krátká, ale věříme, 
že to zvládneme všichni. Věříme, že velkou pomocí všem 
dětem budou naše průvodkyně – zkušené paní učitelky, 
aby na cestě za poznáním bylo co nejméně karambolů a 
co nejvíce radosti z každé dobře vykonané práce.

Hodně štěstí.

Kolektiv ZŠ Praha – Běchovice

MŠ
Jablíčkový den 

 V naší školce se 15. září uskutečnil, „JABLÍČKOVÝ DEN“, 
který byl naplánován jako zahájení nového školního roku. 
Původně se měl celý odehrávat na školní zahradě, ale                   
z důvodu nepříznivého počasí jsme se se všemi rodiči                      
a dětmi sešli ve školce, kde už na všechny čekaly krásně 
vyzdobené třídy. Ve žluté a zelené třídě byla výstava 
dětských obrázků na téma jablíček a jabloní. A protože je 
právě čas sklizně a s dětmi se pěstování věnujeme i v rámci 
naší EKOŠKOLY, jablíčka a ovoce nás provázely celým 
týdnem. S dětmi jsme si povídali například i o tom, že jablíčka 
nerostou v obchodě, že je musíme nejdřív vypěstovat a jak 
vypadá jejich cesta od semínka. Přinesly si také všemožné 
druhy ovoce do školky a poznávaly je podle chuti, barvy i 
vůně. Na „Jablíčkovém dni“ jsme přivítali paní Lídu 
Helligerovou, která měla pro děti připravenou hudební 
pohádku. Součástí programu byla také soutěž o nejlepší 
moučník nebo jinou dobrotu připravenou z jablek, ve které 
mohli všichni po ochutnání, hlasovat pro svého favorita. 
Účast v soutěži byla opravdu veliká, sešlo se nám několik 
desítek jablečných dobrůtek a ti nejlepší si odnesli dokonce            
i drobné ceny do kuchyně.
Letošní jablíčkové setkání se moc povedlo, děkujeme všem 
rodičům, že se zúčastnili v tak hojném počtu.          

                                                      Marie Vostatková, Dis
učitelka MŠ

v MŠ Čtyřlístek



strana 12

MŠ

Jak se proměnila zahrada Mateřské 
školy Čtyřlístek

Původní podoba zahrady naší Mateřské školy, která byla 
vytvořena při jejím otevření v roce 2009, prošla během 13 let 
změnami. Okrasné stromy okolo hlavní budovy a u vstupu              
do areálu narostly a poskytují příjemné zastínění u hlavních 
vstupů, keře obrostly drátěný plot a vytvořily přírodní zelenou 
stěnu, chránící zahradu před hlukem a smogem z hlavní 
silnice. O letošních letních prázdninách vedení školy                     
po domluvě se zřizovatelem pozvalo pracovníky                           
ze zahradnické firmy, aby provedli odborné prostřihání keřů, 
úpravu záhonů včetně doplnění kačírku. Díky tomu je 
přístupová cesta do školky rámovaná krásně upravenou 
zelení.
V roce 2020 probíhala rekonstrukce školní zahrady                        
v souvislosti s vybudováním přístavby Mateřské školy. Bylo 
nutné odstranit některé herní prvky, lavičky, trávník i chodníky 
zmizely a na zahradě vzniklo velké staveniště.
Po dokončení nové budovy bylo třeba obnovit zahradu, aby 
zde bylo dostatek zeleně, umožňující přírodní zastínění                  
a také dostatek nových herních prvků pro děti. Během roku 
2021 a v polovině roku 2022 se podařilo díky finanční 
podpoře ze strany zřizovatele zakoupit nové herní prvky – 
prolézací loď se skluzavkou, herní věž, skluzavku do svahu, 
kladinu Jezevčík, nové pískoviště a dětská houpadla.                    
Na zahradu bylo vysazeno sedm vzrostlých stromů, byly 
vybudovány záhony s okrasnými keři, trávami a bylinkami.
Vize vedení Mateřské školy je vytvořit zahradu, ve které bude 
zastoupeno více přírodních prvků, umožňujících dětem 
poznávání přírody a přírodních materiálů. Zapojit děti                    
do tvorby svojí zahrady. Proto naše Mateřská škola z projektu 
EU Praha pól růstu získala finanční prostředky                             
na vybudování přírodních prvků na zahradě – hrabaliště                 
a senzorický chodník, proutěné chýše, zahradní učebnu                     
s polytechnickým mobiliářem a vodní gejzír.
Také děti a rodiče se podílejí na proměně naší zahrady. 
Mateřská škola je zapojena do mezinárodního projektu 
Ekoškola, ve kterém děti realizují svá přání, jak zlepšit životní 
prostředí. Společně s rodiči se podařilo vybudovat truhlíky,              
ve kterých děti pěstují ovoce a zeleninu. Založili jsme 
zahradní jezírko s lekníny a bylinkový záhon okolo jezírka. 
Šikovní tatínkové vyrobili ze dřeva dva hmyzí hotely. Děti se v 
průběhu roku o svou zahradu starají, zalévají své záhonky a 
také stromy, pozorují zahradní jezírko a život v něm, 
poznávají zdraví prospěšné bylinky. V letošním školním roce 
jsme založili kompostér, ve kterém využijeme bioodpad ze 
školní kuchyně.  
Do budoucna plánujeme doplnit senzorický chodník 
přírodninami a zastřešit nové pískoviště proti slunci. 
                                                                                                   

                                                                                                               
Eva Mašitová, 

ředitelka MŠ

F
o
to

 (
2
x)

: 
E

va
 M

a
ši

to
vá



strana 13

KNIHOVNA

Nové tituly k zapůjčení

INZERCE

ZDE BY  MOHL BÝT VÁŠ INZERÁT
Velikost 1/8 A4

Cena 480,- Kč (včetně DPH)



strana 14

Vážení čtenáři,

máme za sebou další ročník Dne 
zdraví, tento byl již patnáctý. Oproti 
předcházejícím běhům bylo letos o 
poznání více proměnlivé počasí, a 
tak došlo i na déšť. Nicméně i přes 
tuto skutečnost bylo odpoledne 
n a p l n ě n o  z a j í m a v ý m i  
představeními a také soutěžemi, 

kde si člověk mohl vyzkoušet své schopnosti a dovednosti. 
Děkuji všem, kteří se na přípravě akce podíleli a věřím, že si 
návštěvníci odpoledne příjemně užili.

DS, DZR, DPS – Co vlastně tyto zkratky znamenají?
Stává se, že lidé mají nejasnosti, jaké jsou vlastně rozdíly 
mezi některými službami, které spadají pod základní sociální 
ochranu státu. Níže uvádím tři druhy služeb, které se váží k 
seniorské generaci.

DS (domov pro seniory)
Domov pro seniory. Dle zákona o sociálních službách je 
pobytovým zařízením pro osoby se sníženou soběstačností, 
které potřebují pro zajištění základních životních potřeb 
pomoc druhé osoby. Jedná se o tzv. rezidenční zařízení, která 
mají zpravidla rozvrstvenou formu péče dle požadavků 
uživatele. Někteří uživatelé jsou zcela soběstační, jiní 
potřebují zvýšenou péči a pak jsou osoby, které jsou plně 
závislé na pomoci druhého člověka. Jedná se o sociální 
službu, která ze zákona zajišťuje jak sociální, tak zdravotní 
agendu. Běžnou součástí jsou také pravidelné aktivity pro 
uživatele, které mají podpořit a zlepšit jejich schopnost 
samostatného života.

DZR (domov se zvláštním režimem)
Domov se zvláštním režimem. Obdobně jako DS je 
pobytovým zařízením, které je však určeno lidem, kteří mají 
specifické omezení kognitivních schopností. Jedná se o 
osoby, které mají chronické duševní onemocnění, mohou mít 
různé formy stařecké demence či jiná omezení, která je 
odkazují na nezbytnou pomoc druhého člověka. Tato zařízení 
mají zpravila také výrazně odlišný režim a bývají pracovišti 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

Děkuji Městské části Praha – Běchovice za blahopřání k mému životnímu jubileu 
a panu Michalu Jiříkovi za milou návštěvu a předání dárku.

Horst Mach

Děkuji MČ Praha-Běchovice za blahopřání k mým narozeninám

                                                                                                      Marie Nalezencová

uzavřenými, tj. z oprávněných důvodů omezují volný pohybu 
klientů, uživatelů.

DPS (dům s pečovatelskou službou)
Domy s pečovatelskou službou. Jedná se specifickou formu 
bydlení tzv. byty zvláštního určení. Zpravidla pro osoby 
seniorského věku, kteréí v některých oblastech života 
potřebují pomoc druhého člověka. Významným rozdílem 
oproti DS či DZR je samotná povaha těchto domů. Nejedná se 
o pobytovou službu, ale většinou se sjednává nájemní 
smlouva jako v jakémkoliv jiném bytovém domě. V těchto 
zařízeních není přítomen zdravotní personál, jako základ 
služby.  Zároveň bývá péče a přítomnost personálu omezená 
na pracovní dny a určené hodiny. Existují však DPS, kde je 
pečující personál přítomen i v nočních hodinách a během 
sobot a nedělí. Takové DPS jsou zpravidla součástí nějaké 
větší organizace, která poskytuje kromě bydlení i další druh 
sociální služby, která je závislá na celodenní přítomnosti 
personálu. 

Snad výše uvedený stručný popis pomůže v lepší orientaci               
v problematice pobytových služeb pro seniory.

S pozdravem přeji klidné dny. 

Martin Stromský, 
ředitel SSB



strana 15

KULTURA - ohlédnutí

Svátek sousedů,
aneb

kdo na Svátku nebyl, o hodně přišel!

Vážení sousedé,
jednou z nejkrásnějších akcí našeho kulturně-
společenského roku se stal Svátek sousedů. Již řadu let se 
společně setkáváme v pohodové atmosféře sousedského 
soutěžení v oblasti kulinářského umění. Soupeřili jste již                 
v bábovkách, paštikách, sekaných a mnoho dalších. Letos se 
soutěžilo se zdánlivě jednoduchým tématem „Nejlepší doma 
pečený chléb“.
Klání se zúčastnilo čtrnáct známých i méně známých 
pekařek z naší městské části. Každý donesený chléb byl 
jasný originál, nezaměnitelný s jakýmkoli jiným. Měli jsme 
možnost ochutnat chléb středomořský, ukrajinský, variace 
chlebů s příchutí sýra i sušených rajčat. Nabídka byla vskutku 
rozmanitá a každý chléb byl výborný. 
Soutěžící se hodnotí sami.
Stejně jako každý rok se i letos jednotliví soutěžící hodnotili 
mezi sebou metodou používanou ve známém televizním 
pořadu Prostřeno. Po ochutnání vzorku a vyhodnocení jeho 
vzhledu zapsal každý soutěžící bodové hodnocení                      
do tabulky, kterou obdržel od organizátora soutěže.
Vítězem se stala paní Martina Adamová se svou dcerou 
Terezkou. Obě dámy získaly krásnou a hodnotnou výhru – 
plynový gril Weber. Zajímavostí letošního ročníku byl fakt, že 
všechny ceny do soutěže, včetně té hlavní, věnovali 
zastupitelé za ODS, jako poděkování za uplynulé čtyři roky.
Svátek sousedů ale není jen o kulinářské soutěži. Večer 
pokračoval ve velice pohodové atmosféře s kapelou ABBA 
World Revival. Roztančená Stará pošta tak moc hezky 
oslavila konec léta a vstup do podzimního období.
Stejně jako každý rok jsme i letos vybírali téma pro rok 
následující. V roce 2023 se bude soutěžit na téma Slaný 
koláč.

Petr Vich,
místostarosta

F
o
to

 (
5
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch



strana 16

KULTURA - pozvánka



strana 17

INFORMACE PRO OBČANY



strana 18

SPORT

Mladé Běchovice 
 

Šest set čtyřicet závodníků proběhlo cílem 57. ročníku 
Mladých Běchovic v sobotu 17. září. 
Účast, která atakovala rekord byla tou největší odměnou             
pro pořadatele, kteří v chladném počasí, kořeněném 
kapkami deště, závod připravili. 
Díky grantu hlavního města Prahy, příspěvků městských 
částí a místních firem se nám podařilo připravit pěkné ceny 
pro vítěze všech dvaceti kategorií. V letošním roce jsme 
zaznamenali závodníky z Prahy a okolí, Havlíčkova Brodu, 
Chebu i Berouna. Potěšil nás zvýšený zájem dětí z Běchovic, 
z nichž můžeme jmenovat Mikuláše Filipa (5. místo z 51 
závodníků), Eliáše Kukulu (4./33), Jakuba Hulínského 
(7./64). Ve starších kategoriích se na stupních vítězů 
objevovali především závodníci z FZŠ Chodovická a ŠSK 
Újezd nad Lesy. Za Běchovice, Běchovické sršně, školku               
a školu letos bylo letos přihlášeno skvělých 90 dětí.
Děkuji všem, učitelům, rodičům, hasičům, rozhodčím                     
a ostatním dobrým duším, které se na závodě podílely.                  
Bez těchto bezmála sedmdesáti lidí by nebylo možné závod 
kvalitně zvládnout.

Jan Jech
 

F
o
to

 (
4
x)

 L
u
d
ě
k 

Ja
n
d
u
s,

 2
 x

 T
o
m

á
š 

B
á
rt

a



strana 19

SPORT

Bývalým dorostencům 
se v mužské kategorii daří!!! 

 
Fotbalová sezóna, přelomová pro Běchovické sršně, je                 
v plném proudu. Přelomová proto, že z loňských dorostenců 
se stali muži, kteří premiérově hrají dospělou soutěž. Drobné 
obavy z nárazu na krutou fotbalovou realitu danou 
nezkušeností tu byly, nakonec to jde až nečekaně dobře!               
Na úvod podzimu sice přišla poněkud zbytečná prohra                
v Bohnicích, pak se ale kluci pěkně rozjeli k výhrám.
Spokojeni, ale mohou být běchovičtí fanoušci, trenéři a rodiče 
i s mladšími kategoriemi. Výhry nám dělají radost, prohry 
bereme sportovně... Vždyť je to jen fotbal...

MUŽI
Bohnice – Běchovičtí sršni     3:0
Běchovičtí sršni – Malešice   4:2
Partisan – Běchovičtí sršni     0:2
MLADŠÍ ŽÁCI
Běchovičtí sršni – Hrdlořezy             2:8
Újezd nad Lesy – Běchovičtí sršni    5:1
STARŠÍ PŘÍPRAVKA
Cholupice – Běchovičtí sršni             26:2
Běchovičtí sršni – Union Vršovice    18:5
MLADŠÍ PŘÍPRAVKA
Dubeč – Běchovičtí sršni        10:20
Běchovičtí sršni – Královice   25:7

Naše dveře jsou dál otevřené každému zájemci o fotbal. 
Potřebné kontakty rodiče najdou na našich stránkách 

 v sekci NÁBOR. 
Alan Hejma

www.bechovictisrsni.cz

F
o

to
  

(2
x)

: 
A

rc
h

iv
 S

rš
n

i

Teribear 2022 
za oddíl kolečkového bruslení

 
Letos nás chodilo a běhalo sice jen pět, ale v rámci oddílů 
kolečkového bruslení jsme se tedy zúčastnili! Lucie a Eli 
Josefína Kubátová, Jířa a Léňa Zmrzlá a já. Nachodily jsme 
celkem 176 kilometrů. Za jeden uběhnutý či ujitý okruh 
(1,3km), věnovaly sponzoři 25 kč na jakýkoliv vybraný projekt 
Teribear Terezky Maxové.  Já, zvolila letos projekt Osamělé 
maminky s dětmi. Mohlo se kroužit celý týden a celý den 
nonstop a to od 12.9. do 18.9. Nachozenými kilometry se 
vybralo něco ke 4 milionům Kč a partneři akce se domluvili  
na zaokrouhlení na 5 milionů korun.
8. ročníku se zúčastnilo 11.644 lidí a letos se kroužilo                    
na Letné, kde byl určitě větší prostor. Pro účastníky akce,               
a i pro sponzory. Zdarma byl rozdáván popcorn, ledový               
a horký čaj Pickwick a plněná voda Natura i různé jiné 
propagační předměty sponzorských firem. Déšť zlobil, a tak 
se běhalo, sušilo, převlékalo, znovu běhalo, zmoklo, 
sušilo...a tak stále dokola. Skoro všechny dny. Díky změnám 
deště a sluníčka jsme zažily nádhernou duhu v celém svém 
oblouku. Akce se povedla a v neděli, na posledním kilometru 
všem moc poděkovala patronka akce Tereza Maxová s tím, 
že už se těší na další ročník a my tedy určitě s ní!

Iva Kafková

F
o
to

: 
Iv

a
 K

a
fk

o
vá

http://www.bechovictisrsni.cz/



	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1

